АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  2019 года 				                    	                              проект

с.Калга

Об утверждении районной   программы «Комплексные меры по противодействию алкоголизации, наркозависимости и табакокурения населения в муниципальном районе «Калганский район» на 2019-2023 годы»

	В соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края от   15 августа 2014 года № 467 «Комплексные меры по улучшению наркологической ситуации в Забайкальском крае (2014 – 2020 годы)», статьей 25 Устава муниципального района «Калганский район», в целях создания условий для  уменьшения роста  употребления, алкогольных напитков, наркотических средств,  психотропных веществ, сигарет гражданами на территории муниципального района «Калганский район», администрация муниципального района «Калганский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую районную   программу «Комплексные меры по противодействию алкоголизации, наркозависимости и табакокурения населения в муниципальном районе «Калганский район» на 2019-2023 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Калганский район» по социальным вопросам Л.Ю.Маленьких.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» http://калга.забайкальский край.рф.
4. Настоящее постановление вступает в силу  на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
5. Постановление администрации муниципального района «Калганский район» от 05 марта 2014 года № 82  «Об утверждении районной целевой программы «Комплексные меры по противодействию алкоголизации, наркозависимости и табакокурения населения в муниципальном районе «Калганский район» на 2014-2018 годы» признать утратившим силу.

Глава
муниципального района
      «Калганский район»					 Жбанчиков М.Ю.

  УТВЕРЖДЕНА
 Постановлением
администрации
муниципального района «Калганский район»
от    2019 года №

 РАЙОННАЯ   ПРОГРАММА
«Комплексные меры по противодействию алкоголизации,  наркозависимости и табакокурения населения в муниципальном районе «Калганский район» на 2019-2023 годы

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Комплексные меры по противодействию алкоголизации, наркозависимости и табакокурения населения в муниципальном районе «Калганский район» на 2019-2023 годы.

	Наименование программы
	«Комплексные меры по противодействию алкоголизации  наркозависимости и табакокурения  населения в муниципальном районе «Калганский район» на 2019-2023 годы

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального района «Калганский район»

	Основной разработчик и координатор  программы
	Администрация муниципального района «Калганский район»

	Исполнители программы
	[bookmark: _GoBack]ГУЗ  «Калганская районная больница»,    Управление образования муниципального района «Калганский  район»,  пункт полиции по   Калганскому району, главы администраций сельских поселений.

	Цель и задачи программы
	Цель: создание условий для приостановления роста  употребления, алкогольных напитков, наркотических средств,  психотропных веществ, сигарет. Поэтапное сокращение распространения пьянства,  нарколизациии и связанных  с ними преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества. Вовлечение молодежи в занятия спортом. Привлечение общественности к проблеме наркомании и алкоголизма курения. Увеличение площади уничтожения дикорастущей конопли.
Задачи: совершенствование системы профилактики злоупотребления алкогольными напитками, наркотическими психотропными  препаратами, курения   среди различных категорий населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних; совершенствование оперативно-профилактических мероприятий по пресечению незаконного оборота спиртосодержащей  и наркосодержащей продукции.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019-2023 годы.  Программа реализуется в один этап.

	Потребность в финансировании программы

	Объем финансирования мероприятий на весь период реализации программы составляет   580 тыс. руб. (средства местного бюджета) в том числе:
2019 г –  116.0
2020г . – 116.0
2021г. –  116.0
2022 г. – 116.0
2023 г. – 116.0

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличение охвата профилактическими мероприятиями подростков и молодежи; увеличение занятости несовершеннолетних в культурно-массовых мероприятиях; снижение уровня заболеваемости наркологической патологией  среди всех слоев населения. Рекультивация и уничтожение мест произрастания дикорастущей конопли.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

            Наркологическая ситуация как в целом по России, по  Забайкальскому краю так и по Калганскому району остается напряженной
Алкогольный фактор вносит свой разрушительный вклад в соматическую патологию, в том числе болезни системы кровообращения, заболеваемость гепатитами, циррозами и другими заболеваниями, что приводит к ранней инвалидизации и утрате трудоспособности. Больные хроническим алкоголизмом создают большую нагрузку в деятельности лечебного учреждения.  По данным ГУЗ Калганская ЦРБ  несмотря на ужесточение законов, не падает количество  человек управляющих транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, расчет число преступлений совершенных в состоянии алкогольного опьянения. 	Число выявленных впервые в 2018 году с психическими расстройствами, связанными
с употребление алкоголя -  4 человека,
синдром зависимости от алкоголя – 13 человек,
синдром зависимости от наркотических веществ – 1 человек.
пагубное (с вредными последствиями) употребление алкоголя – 3 человека из них - 1 ребенок.
пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотических средств – 34. Их них 8 подростков.
Всего на учете состоит 163 человека,  в том числе несовершеннолетние подростки.
Не менее важным является то, что по причине массового пьянства происходит падение образовательного уровня молодежи. Дети не посещают школу, бесконтрольность и пьянство    родителей приводит к непосещению и тем самым  неуспеваемости детей в школе. В дальнейшем дети из социально неблагополучных семей  не в состоянии получить образование и попадают под влияние криминальных элементов.
Немаловажной проблемой в районе является зависимость, как взрослого населения, так и подростков  от сигарет.  Все знают, что курение вред, но не знают насколько, Насколько на самом деле тяжелы последствия курения, насколько гибельно   курение,  как оно влияет на здоровье человека. По статистике  85% всех умерших от рака легких  курящие люди. 25% всех умерших от инфаркта миокарда были курящими людьми.   Инфаркт в 40 лет ждет, прежде всего, курящего человека.  Ситуация в районе по употреблению сигарет сложная 50% школьников курят  или пробовали курить, взрослое население курят в помещении не смотря на окружающих, в семье это дети старики, подростки которые страдают от табачного дыма и являются пассивными курильщиками.

По данным  пункта полиции  по  Калганскому  району растет число преступлений связанных с незаконным хранением и сбытом наркотических препаратов
К административной ответственности привлечено.

	статья
	Год 2017
	Год 2018

	Статья 6.9 ч1 КоАП Р.Ф
	25человек
	25 человек

	Статья 6.8 ч.1 КоАП Р.Ф
	32человек
	50человек

Указанные данные свидетельствуют о том, что в районе по-прежнему сохраняется неблагоприятная ситуация по преступлениям и правонарушениям, совершенным в состоянии алкогольного опьянения, что безусловно требует усиления оперативно-профилактических  мероприятий на дорогах района и ужесточения мер, применяемых к данной категории правонарушителей.

Органами профилактики правонарушений несовершеннолетних проводится работа по выявлению родителей и несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, пиво.
Лица, привлекаемые по указанным статьям,  были рассмотрены на заседаниях Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
		Указанные данные о выявленных административных правонарушениях свидетельствуют о том, что в районе сохраняется  тенденция употребления спиртного как родителями, так и несовершеннолетними.
	Данная проблема требует усиления мер, направленных на профилактику употребления спиртных напитков, пива путем проведения индивидуальной работы с несовершеннолетними и родителями, замеченными в употреблении спиртных напитков, проведения лекций и бесед в школах района, нацеливание на здоровый образ жизни, развитию социальной рекламы.
Несмотря на осуществляемый комплекс мер, ситуация, складывающаяся со злоупотреблением алкоголем, остается сложной. Заинтересованные органы и организации не имеют должного методического обеспечения. Недостаточное финансирование и слабая материально- техническая база не позволяют быстро разработать и внедрить новые современные методы профилактики наркомании и алкоголизма, выявления, лечения и реабилитации лиц, страдающих алкогольной и наркотической зависимостью, а также пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и спиртосодержащей продукции.
Для стабилизации наркологической ситуации в Калганском районе   требуется взаимодействие органов местного самоуправления и территориальных органов  в рамках муниципальной целевой программы. Выбор программного метода определяется следующими факторами:
высокая социальная значимость проблемы; необходимость координации деятельности органов местного самоуправления, территориальных органов, по выполнению комплекса мероприятий, предполагающих стабилизацию наркологической ситуации.
Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Основной целью программы является создание условий для приостановления роста злоупотребления, курения, а также  алкогольными напитками, наркотиками,  поэтапное сокращение распространения  наркомании и алкоголизма и связанных  с ними преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих   задач:
 - совершенствование системы профилактики злоупотребления алкогольными напитками среди различных категорий населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних;
- совершенствование оперативно-профилактических мероприятий по пресечению незаконного оборота наркотиков и  спиртосодержащей продукции;
- совершенствование системы лечения и реабилитации лиц, страдающих наркологической патологией;
- совершенствование системы профилактики зависимости от  курения сигарет.
-Улучшение материальной базы спортивных залов школ, культурно досугов центов  для  вовлечения  подростков.
- Развитие социальной рекламы.
Сроки реализации программы: 2019—2023 годы.
Программа реализуется в один этап.

Характеристика основных мероприятий программы

Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных профилактических мероприятий, а также мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота, наркотиков, суррогатных спиртосодержащих жидкостей, выявления и пресечения курения сигарет.  Лечения и реабилитации лиц, злоупотребляющих наркотиками и  алкогольными напитками. Система мероприятий предусматривает обеспечение условий для приостановления роста злоупотребления  наркотиков и алкогольными напитками,  а в перспективе — поэтапное сокращение распространения  наркомании, пьянства и алкоголизма и связанной с ними преступности до уровня минимальной опасности для общества. Планирование профилактических мероприятий направленных на борьбу с курением

  Профилактика  наркомании, алкоголизма и табакокурения

Таким образом, комплекс указанных мероприятий позволит совершенствовать систему профилактики злоупотребления наркотиков   алкогольных  напитков  и курения среди различных категорий населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних.
Выявление, лечение и реабилитация лиц, употребляющих наркотики      и алкогольные  напитки. а также профилактические и иные мероприятия направленные на борьбу с курением
В рамках данного направления необходимо привлечение в   специалистов   ГУЗ Калганская районная больница врача  нарколога – психиатра, а также кабинета «Профилактики».

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района « Калганский  район».
Объем финансирования мероприятий на весь период реализации составляет
2019 г –  116.0
2020 г. – 116.0
2021г. –  116.0
2022 г. –  116.0
2023 г. –  116.0
Раздел 4. Механизм реализации программы
Управление программой осуществляет муниципальный заказчик- координатор программы.
Муниципальный  заказчик-координатор программы осуществляет координацию деятельности исполнителей программы по подготовке и реализации мероприятий, а также по анализу и рациональному использованию бюджетных средств.
Исполнители программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию программы.
Исполнители программы предоставляют информацию о выполнении мероприятий программы муниципальному заказчику – координатору по установленным им формам и срокам.
Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет  координатор и заказчик данной программы.

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности программы
Реализация мероприятий программы позволит укрепить систему муниципальных мер по противодействию распространения наркомании,  алкоголизма и  табакокурения  в районе.
В результате реализации программы к 2023 году предполагается:
 - увеличить охват профилактическими мероприятиями подростков и молодежи;
- увеличить занятость несовершеннолетних  в спортивных секциях и культурно-массовых мероприятиях;
 -закрепить тенденцию снижения роста употребления сигарет, алкоголя, наркотиков;
- увеличить количество площадей уничтоженной конопли.
                Раздел 6. Перечень мероприятий программы

	№
п/п

Наименование
мероприятий

	Сроки реализации по годам
	             Потребность в финансовых ресурсах

Всего
	          в том числе по годам

	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год

	1
	2

	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	 Приобретение тест полосок.
	2019-2023
	100.0
	20.0
	20.0
	20.0
	20.0
	20.0

	3
	 Приобретение спортивного  инвентаря, игрового оборудования  на школы, клубы, для привлечения детей группы риска в секции, кружки.
	[bookmark: OLE_LINK1]2019-2023
	250.0
	50.0
	50.0
	50.0
	50.0
	50.0

	5
	Издание и приобретение методических рекомендаций, наглядных пособий, видеофильмов антинаркотической направленности, подписка на газеты журналы, оформление социальной рекламы.

2019-2023
	30.0
	6.0
	6.0
	6.0
	6.0
	6.0

	6
	Участие в районных антинаркотических  мероприятиях: «Классный час», «Родительский урок», «Здоровье молодежи – богатство России», «Летний лагерь – территория здоровья» и др.
	2019-2023
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Проводить совместные с полицией рейды по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли
	2019-2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Уничтожение дикорастущей конопли
	2019-2023
	100.0
	20.0
	20.0
	20.0
	20.0
	20.0

	9
	Включение в план работы антинаркотической комиссии заслушивание глав (руководителей) администраций сельских поселений по вопросу уничтожения дикорастущей конопли.

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Проведение районной  акции «МЫ  ВЫБИРАЕМ  ЖИЗНЬ»
	2019- 2023
	100.0
	20.0
	20.0
	20.0
	20.0
	20.0

	11

	ИТОГО

	500
	116
	116
	116
	116

116